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Osmanlı Vakıf Kurumunda
Tıp Bilimlerinin Gelişimi

ÖÖZZEETT  Bu ma ka le de, Os man lı va kıf ku ru mu nun tıp bi lim le ri nin ge li şi min de ki ro lü araş tı rıl mış tır.
Ön ce lik le Os man lı İmpa ra tor lu ğu’n da va kıf ku rum la rı olan has ta ne ler ve tıp med re se le ri hak kın -
da bil gi ve ril miş ve Av ru pa’ da ki ben zer ku rum lar la kar şı laş tı rıl mış tır. İkin ci ola rak, Os man lı va kıf -
la rı nın tıp bi lim le ri ne kat kı ve et ki le ri ma li, ida ri ve mi ma ri açı lar dan de ğer len di ril miş tir.
Os man lı’ nın Kla sik Dö ne mi (15. ve 16. yy) ve son ra sın da, has ta ne le rin ve tıp med re se le ri nin tıp bi -
lim le ri ne yap tık la rı be şe ri ser ma ye kat kı la rı ise her bir tıp ana bi lim da lı için ay rı ay rı in ce len miş -
tir. Ça lış ma da ula şı lan en önem li so nuç, Os man lı İmpa ra tor lu ğu’n da va kıf ku ru mu nun sü rek li li ği nin
ve is tik rar lı ya pı sı nın tıb bi bi lim le rin ge li şi min de ha ya ti öne me sa hip ol du ğu dur. Bu çı ka rım ay nı
za man da, Os man lı va kıf ku ru mu nun çö zül me sü re ci ne gir di ği XIX. yüz yıl da, bu du ru ma pa ra lel
ola rak tıp mer kez le ri nin de ya pı sın da ve hiz met le rin de mey da na ge len ge ri le me ler tes pit edi le rek
des tek len miş tir. Bu bul gu la rın ya nın da, yi ne Os man lı ar şiv bel ge le ri ne da ya na rak ‘has ta ha ne’ ifa -
de si nin yay gın bil gi nin ak si ne ilk ola rak Va kıf Gu re ba Has ta ne si için kul la nıl ma dı ğı; bu ifa de nin
Tan zi mat’ tan ön ce de (ilk ola rak M. 1796’da) çe şit li tıp mer kez le ri için kul la nıl dı ğı tes pit edil miş -
tir. Ay rı ca, Os man lı va kıf me de ni ye tin de tıp med re se le ri nin as lın da has ta ne le rin bir par ça sı ol du -
ğu ve ruh sal has ta lık la rın te da vi sin de di ni un sur la rın da yer al dı ğı so nu cu na ula şıl mış tır.
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ORİJİNAL ARAŞTIRMA   

slam me de ni ye tin de ve Os man lı dö ne min de tıb bi ge liş me nin üç te mel
un su ru; va kıf sağ lık ku rum la rı, he kim ler ve tıp eser le ri dir.1 Va kıf sağ-
lık ku rum la rı olan va kıf has ta ne le ri (da rüş şi fa lar) ve tıp med re se le ri ge -

rek ida ri ve ma li des tek le ri ge rek se be şe ri ser ma ye bi ri ki mi ne yap tık la rı
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kat kı lar la tıp bi lim le ri nin ge liş me sin de en önem li
un sur ha li ne gel miş ler dir. 

Os man lı va kıf ku ru mu nun tıp bi lim le ri ne yap-
tı ğı do lay lı ve do lay sız kat kı la rı ko nu edi nen bu ça-
lış ma nın ilk bö lü mün de, da rüş şi fa lar ve tıp med re -
se le ri ta nı tı la cak, ar dın dan va kıf ku ru mu nun tıp bi-
lim le ri ne yap tık la rı ma li ve ida ri kat kı lar or ta ya ko-
nul ma ya ça lı şı la cak tır. Os man lı’ nın Kla sik dö ne mi ve
son ra sın da, da rüş şi fa lar ve tıp med re se le ri nin tıp bi-
lim le ri ne yap tık la rı be şe ri ser ma ye kat kı la rı ise her
bir tıp ana bi lim da lı için ay rı ca in ce le ne cek tir. Ça lış -
ma nın son bö lü mün de, va kıf la rın tıp bi lim le ri nin ve
uy gu la ma la rı nın ge li şi mi üze rin de ki ro lü bu ku rum -
la rın sa de ce al tın ça ğı nı ya şa dı ğı Os man lı Kla sik Dö-
ne mi fa a li yet le riy le de ğil, ay nı za man da bo zul ma ya
uğ ra dık la rı Os man lı’ nın son dö ne mi dik ka te alı na -
rak da gös te ril me ye ça lı şı la cak tır.

VA KIF SAĞ LIK KU RUM LA RI: 
DA RÜŞ Şİ FA LAR VE TIP MED RE SE LE Rİ

İslam dün ya sın da da rüş şi fa (has ta ha ne), pro fes yo -
nel tıb bi kad ro nun ça lış tı ğı bir va kıf ku ru mu idi.*

XV. as ra ka dar na di ren uz man he kim ça lış tı ran Av-
ru pa has ta ne le ri ise son ra la rı İslam dün ya sın dan,
özel lik le Sel çuk lu lar dan et ki len miş ti.2-4 XI I I.-XV.
asır lar ara sın da İslam has ta ne le ri İtal ya ve Fran-
sa’da ki has ta ne ler den da ha iyi teş ki lat lan mış tı ve
stan dart la rı da ha yük sek ti. Va kıf bi çi min de ki ku-
rum lar Ba tı’ da da ha çok XX. asır da oluş tu rul muş tu.
An cak bun lar tam an la mıy la İslam va kıf la rıy la ay -
nı ya pı ya sa hip de ğil di. İslam has ta ne le rin de eği tim
ve te da vi le rin hep si nin la ik ol du ğu nu be lir ten ba zı
araş tır ma cı lar, ay nı dö nem de Av ru pa tıp eği ti mi nin
te me li ni ma nas tır okul la rı nın oluş tur du ğu nu ha tır -
la tır lar.5-7 An cak Os man lı ar şiv bel gele ri ni in ce le di -
ği miz de, ‘la ik has ta ne ler’ ko nu su nun is tis na la rı
ol du ğu nu gö rü yo ruz. Ör ne ğin 1727 ta rih li bir bel-
ge ye gö re, Kas ta mo nu’ da İbn-i Sü ley man İbn-i Ali
Da rüş şi fa sı’n da “mes ru’ (sa ra lı) ve mec nun lar (de li -
ler)” da rüş şi fa şey hi sa ye sin de “ifa kat (iyi leş me)” bu-
lu yor lar dı. Üs te lik yıl lar dır “ta le bey le ta lim ve ir şad
üze re olup fet hi ha ka ni den be ri me şi hat-ı mez bu -
re ye ta raf-ı aher den mü da ha le olun ma mı ş” idi.8 Va-
kıf la rın kır sal ke sim de ki kar şı lı ğı ise tek ke ler di.9

Taş ra da imkânlar İstan bul’ da ol du ğu ka dar ge niş de-
ğil di ve do la yı sıy la te da vi uy gu la ma la rı di ni un sur -
lar içe re bi li yor du. 1734 ta rih li bir bel ge ye gö re,
Er zu rum Pa sin ler il çe sin de bir tek ke de “et raf ta baş -
ka bi mar ha ne ol ma ma sı” se be biy le-dev le tin ona yıy -
la-mec nun lar te da vi edi liyor du.10 Ay rı ca IX. asır da
Bağ dat ya kı nın da ki Da ir Hız kıl tek ke sin de psi ki -
yat rik te da vi ya pıl dı ğı nı be lirt mek ge re kir.7 

Ana do lu’ nun ilk tıp mer ke zi olan Kay se ri’ de ki
Gev her Ne si be Da rüş şi fa sı’ nın (1205-06) vak fi ye si -
ne gö re, med re se has ta ne nin bir par ça sıy dı.2 Re sim
1’de gös te ri len ar şiv bel ge sin de bu ra sı için “Şi fa iy ye
ve Kı ya siy ye Med re se le ri” de nil miş ve “Med re se-i

RESİM 1: Başbakanlık Osmanlı Arşivleri ((BOA): Cevdet Mearif (C.MF):
157/7822, 29.Ca.1235(14.03.1820).

* İlk İslam hastanesi Abdül Melik’in M. 706-707’de kurduğu hastane idi. Diğer önemli hastaneler, IX. ve X. asırlarda Harun Reşid, Ahmed İbn Tolon ve Sultan Adûdudde-
vle tarafından inşa ettirilmişti. En büyük vakıf hastanesi ise Mansuri (Kalavun) Hastanesiydi (M. 1284) (5: 41-43; 31: 23-24; 3: 280-4; 2: 14; 7: 128-32, 147; 28: 18-19). 
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Da rüş şi fa” ifa de si kul la nıl mış tır.11 Bu bil gi ler den yo -
la çı ka rak, Sa yı lı’ nın da de ğin di ği gi bi, kli nik öğ re -
tim da ha es ki ye da yan dı ğı için ‘İs lam me de ni ye tin de
has ta ne med re se nin de ğil, med re se has ta ne nin bir
par ça sıy dı’ di ye bi li riz. Av ru pa’ da ise XI I I. asır dan
be ri has ta ne ler ile tıp üni ver si te le ri ve fa kül te le ri
ara sın da iş bir li ği yok tu. Av ru pa’ da kli nik öğ re tim,
XVI. as rın so nun da mo dern tıp uy gu la ma la rıy la bir-
lik te baş la mış tı.2,7 Di ğer yan dan, Va kıf Gu re ba Has-
ta ne si’ ne (1843)* ait kül li ye nin mer ke zin de -kla sik
Os man lı kül li ye le ri nin ak si ne- ca mi de ğil has ta ne
bu lun mak tay dı. Ya ni ca mi, has ta ne nin bir par ça sı
du ru mun day dı.4 Bu fark lı lık, son dö nem Os man lı
va kıf kül tü rün de mo dern tıp eği ti mi nin da ha da be-
lir gin leş ti ği nin bir gö rün tü sü dür. Ay rı ca, Türk Tıp
Ta ri hi li te ra tü rün de “has ta ha ne” ta bi ri nin ilk ola rak
Va kıf Gu re ba Has ta ha ne si için kul la nıl dı ğı ifa de
edil mek te dir.12,13 Oy sa Tan zi mat ön ce sin de de ‘has-
ta ha ne’ ifa de si kul la nı lı yor du. Re sim 2’de yer alan,
Os man lı ar şiv ka yıt la rın dan ula şa bil di ği miz –has ta -
ha ne ifa de si nin yer al dı ğı- en er ken ta rih li bel ge ye
gö re (M. 1796); “Der gah-ı Ali top çu la rı nın ma ra zi -
le ri ne (has ta la rı na) has ta ha ne ola rak bir ma hall-i
mah su sun lü zu mu …” ge re ğin ce “Be yoğ lu’n da müş-
te mi la tıy la va ki has ta ha ne tah sis olu nan ma ha l…”
Ha zi ne-i Ami re’ den 2.500 gu ruş öde ne rek sa tın
alın mış tır.14,**

Öte yan dan, Os man lı’ da ‘has ta ha ne’ ifa de si 
sa de ce as ker le rin te da vi gör dü ğü has ta ne ler için kul-
la nıl mı yor du. Ör ne ğin, 1843’te İstan bul Edir ne ka -
pı’ da ki bir med re se has ta ha ne ola rak tah sis edil miş ti
ve “Gu re ba Has ta ha ne si” ola rak anıl mak tay dı.15 Şunu
ifa de ede lim ki XVI I I. as rın so nun dan iti ba ren oluş-
tu ru lan bu has ta ha ne ler, Da rüş şi fa lar gi bi bir kül li -
ye nin par ça sı de ğil; dev let ta ra fın dan ku ru lan ve
bel li bir amaç için ça lış tı rı lan ku rum lar dır.

VA KIF SAĞ LIK KU RUM LA RI NIN 
TIP Bİ LİM LE Rİ NE MA Lİ, İDA Rİ VE 
Mİ MA Rİ DES TEK LE Rİ 

İslam top lum la rın da ve Os man lı’ nın Kla sik Dö ne -
mi’n de has ta ne le rin ve tıp med re se le ri nin bü yük

bir kıs mı va kıf ku ru lu şuy du. Eği tim ve sağ lık hiz-
met le ri nin fi nans ma nı, va kıf lar ara cı lı ğıy la ger çek -
leş ti ri li yor du.3,5,16,17 Tar la lar, çift lik ler, köy ler,
or man lar, zey tin lik ler, de ğir men ler, ma den ler, ev -
ler, dük kan lar, han lar ve su kay nak la rı gi bi bir çok
ge lir kay na ğı bu hiz met le re vak fe dil miş ti.18-20 İlmi -
ye sı nı fı na ve va kıf la ra ta nı nan ver gi mu a fi yet le ri
de önem li bir ma li teş vik un su ruy du.16,21 Sü ley ma -

RESİM 2: BOA: Cevdet Sıhhiye (C.SH): 5/206, 15.Ra.1211(18.09.1796).

* Va kıf Gu re ba’ nın ni zam na me si için bknz; 13: 163-168; Vak fi ye si için bknz; 61: 104, 114-5.
** Tan zi mat ön ce sin de has ta ha ne ifa de si nin geç ti ği di ğer ar şiv bel ge le ri için ay rı ca bknz; 52 (Has ta ha ne le rin bir müd det ten be ri met ru ki ye ti); 88 (Has ta ha ne le rin ta mi rin de
sarf olu nan le va zım); 89 (Has ta ha ne ta mi ri ve he kim ile hiz met kar için bi rer oda in şa sı); 92 (Has ta ha ne nin za hi re ve mü te fer rik mas raf la rı); 93 (As ker için kar gir has ta ha -
ne in şa sı); 99 (tah mi nen yüz ne fer den zi ya de ne fe ra ta kâfi has ta ha ne in şa sı).
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ni ye Tıp Med re se si’ nin (1556-57) ilk mü der ri si Ah -
met Çe le bi’ ye -vak fi ye de üc ret mik ta rı için 20 ak -
çe de nil miş ken- gün lük 60 ak çe öden me si, ida re nin
ni te lik li bi lim adam la rı na ver di ği öne mi gös ter -
mek te dir.22 Yurt dı şın dan ge len he kim ler de bi ri -
kim le ri ni yi ne va kıf sağ lık ku rum la rı sa ye sin de
top lu ma ak ta rı yor lar dı.23

Fa tih kül li ye si nin mas raf la rı içe ri sin de da rüş -
şi fa nın pa yı %16’yı bul mak tay dı.24-26,* Sü ley ma ni ye
Kül li ye si’n de, 1557 yı lı için -za va id, ho ran ve du a -
gu yan üc ret le ri ha riç- med re se, mek tep ve da rüş şi -
fa gö rev li le ri nin yev mi ye le ri nin top lam üc ret ler
içe ri sin de ki pa yı %30’du. Bu oran 1585, 1653 ve
1703 yıl la rı için sı ra sıy la %27, %19, %34’tür. Ön ce-
le ri en yük sek de ğe re sa hip olan, ca mi gö rev li le ri
üc ret le ri nin pa yı ise 1703’te %26’ya düş müş tür.** Bu
ma li des tek ler ya nın da bir ida ri des tek ola rak; da-
rüş şi fa lar ara sın da he kim de ği şi mi (ro tas yon prog-
ram la rı) ya pı lı yor du. Bu sa ye de he kim aday la rı
ün lü he kim ler le ça lış ma, bil gi ve gör gü le ri ni ar tır -
ma imkânı bu lu yor lar dı.27-30 Ay rı ca, Fa tih ’in kül li -
ye kü tüp ha ne le ri ne ba ğış la dı ğı ki tap lar ara sın da
çe şit li tıp eser le ri var dı. Bu ta rih ler de Pa ris Tıp Fa-
kül te si ki tap lı ğın da sa de ce al tı eser bu lun du ğu nu
be lir te lim.5,24

Va kıf has ta ne le rin de me kan-in san ve me kan-
sağ lık iliş ki le ri ne de önem ve ri li yor du. Has ta ne le -
rin in şa sın da en ide al yer be lir le ni yor ve mi ma ri
ya pı sı fonk si yo nel bir ça lış ma or ta mı için di zayn
edi li yor du. He kim oda la rı, hiz met le ri ni da ha et kin
şekil de yap ma la rı için has ta ne nin gi riş kıs mı na ya -
kın bi çim de ko nuş lan dı rı lı yor du. Psi ki yat rik te da -
vi de kul la nı lan ha vuz lar has ta ne le rin or ta sın da yer
alı yor, göz ope ras yo nu ge çi ren ler loş ışık lı oda lar -
da tu tu lu yor du.27,31 Gev her Ne si be Da rüş şi fa sı Ana-
do lu’ da in şa edi len ilk ‘çift plan lı med re se’ (Çif te
Med re se) idi. Bu tip ya pı lar da te o rik ve pra tik tıp
eği ti mi ve ri lir di.2,28,32,33 Edir ne Da rüş şi fa sı da (1488),
“vak tiy le kar gir ve mü kem mel ola rak in şa edil miş -
ti ”.34 Bu ra da has ta oda la rı, mer kez de ki ka pa lı av lu -
yu çev re le mek tey di. Bu mer ke zi sis tem sa ye sin de
az sa yı da per so nel le da ha çok iş ya pı la bi li yor du.
Akus tik sis tem, mü zik le ve su se siy le ya pı lan te da -

vi nin bir par ça sıy dı. Bu mi ma ri ör nek, XIX. as rın
ikin ci ya rı sın da Av ru pa ve ABD ’de be nim sen miş -
ti.5,6,12,35,36

VA KIF SAĞ LIK KU RUM LA RI NIN 
BE ŞE Rİ SER MA YE Bİ Rİ Kİ Mİ NE KAT KI SI 
VE TIP Bİ LİM LE Rİ

İsla mi Tıp hılt lar (sı vı lar) de ni len; kan, bal gam, saf -
ra ve ka ra sev da üze ri ne ku rul muş tu. Sağ lık, bu et -
ken sı vı la rın den ge si; has ta lık lar ise bu den ge nin
bo zul ma sı idi. Os man lı he kim le ri bu pren sip üze ri -
ne yaz dık la rı eser le rin de, baş tan ayak la ra ka dar
tüm has ta lık lar dan sı ray la bah se der ler di.37-39 Do la -
yı sıy la, İsla mi Tıp’ ta tıp bi lim le ri mo dern an lam da
uz man lık alan la rı na ay rıl mı yor du. Bu nun la be ra -
ber bu ça lış ma da, tıp bi lim le ri nin ana bi lim dal la rı -
na gö re ya pı lan gü nü müz de ki sı nıf lan dır ma sı
kul la nı la cak tır. Böy le ce, va kıf la rın sa hip ol duk la rı
be şe ri ser ma ye yo luy la bi lim sel tıb bın ge li şi mi ne
yap tık la rı kat kı la rı ay rın tı lı bi çim de gö re bi li riz.
Bu ra da ko nu edi nen be şe ri ser ma ye ni te lik li iş gü -
cü nü oluş tu ran; eği tim sü re cin de ka za nıl mış üret-
ken bil gi, be ce ri ve ye te nek ler den olu şan bir fik ri
ser ma ye tü rü dür.

TE MEL TIP Bİ LİM LE Rİ

DDee  oonn  ttoo  lloo  jjii  vvee  TTııpp  TTaa  rrii  hhii:: Vak fi ye ler de, he kim le rin
sa hip ol ma la rı ge re ken ah la ki özel lik ler açık la nır,
cer rah la rın na zik ve mer ha met li ol ma la rı is te nir di.
Göz he ki mi ve cer rah lar da te o rik bil gi den zi ya de
hü ner, tek nik bil gi ve tec rü be ara nır dı.22,24,40-43

“Med re se-i Tıb bi ye-i Sü ley ma ni ye’ de ilm-i teş ri h”
ho ca sı nın “cer rah lık fen nin de ha za kat ve ma ha re -
t” i ne vur gu ya pıl mış tı.44 Sü ley ma ni ye vak fi ye sin de
fa zi let li ve ze ki ol ma la rı ge re ken tıp pro fe sör le ri -
nin, te o rik ve pra tik bil gi ye sa hip ol ma la rı ve ders-
le ri ne de vam et me le ri is te ni lir di.19,45 Amas ya
Da rüş şi fa sı baş he ki mi Sa bun cu oğ lu’ nun he kim le re
“rağ be tin den ve hır sın dan in sa fı nın da ha çok ol ma -
sı ge re ki r” sö zü ha la ge çer li li ği ni ko ru yan bir il ke -
dir.30,46

AAnnaa  ttoo  mmii:: İbn-i Si na, 17. as ra ka dar Av ru pa’ da
te mel tıp ki ta bı ko nu mun da olan Ka nun ’un da ana-

* Bu oran yukarıdaki eserlerde (24-26) verilen bilgilere dayanılarak hesaplanmıştır.
** Bu oranlar Prof. Güran’ın (9) çalışmasında verilen ücret miktarlarından yola çıkılarak hesaplanmıştır. 
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to mi bil gi si nin cer ra hi mü da ha le için öne mi ni vur-
gu la mış tır. 17. asır da Os man lı he kim le ri de Av ru -
pa’ da ki di sek si yon ça lış ma la rı ve ana to mi ki tap -
la rın dan ha ber dar idi ler. Os man lı he kim le ri için
İbn Si na, Ra zi* ve Ali İbn Ab bas İlm-i Teş rih’ de
(ana to mi) oto ri te he kim ler di.31,47-49,51 Şem sed din-i
İta ki’ nin yi ne 17. asır da ka le me al dı ğı Teş rih-i Eb -
dan ve Ter cü man-ı Kı ba le-i Fey lu su fan ad lı ese rin -
de ver di ği bil gi le re ve ana to mik çi zim le ri ne ne ba tı
ne de do ğu eser le rin de rast lan ma ma sı, onun di sek -
si yon yön te mi ni uy gu la dı ğı dü şün ce si ni do ğur -
mak ta dır. Fa tih Da rüş şi fa sı baş he ki mi Emir Çe le bi
de, En-Mu ze cü’t-tıb ’ın da di sek si yon uy gu la dı ğı nı
be lirt miş tir.51 Top ta şı Da rüş şi fa sı nın vak fi ye sin de
ta bip le rin ana to mi bi li min de ma hir ol ma la rı ge rek-
ti ği vur gu lan mak tay dı.42 Sü ley ma ni ye Tıp Med re -
se si he kim le ri de ana to mi ders le ri ver mek tey di.44

Bu he kim ler den bi ri olan Şani za de’ nin, Ham se-i
Şânîzâde ad lı ese ri nin ana to mi ile il gi li bi rin ci ki ta -
bı olan Mirâtü’l-Ebdân fî Teşrîh-i A’zâi’l-İnsân, Os-
man lı tıb bın da çağ daş an lam da dü zen len miş ilk
ana to mi ki ta bı ola rak ka bul edil mek te dir.50

Bu nun la bir lik te, bir Os man lı ar şiv bel ge si ne
gö re 1805-06’da İstan bul’ da ki med re se le rin tek nik
imkânsız lık la rı ne de niy le, ame li yat ve di sek si yon
uy gu la ma la rı Rum he kim ler ta ra fın dan ye ri ne ge-
ti ri li yor du.52 Res mi ola rak ilk di sek si yon 1841’de
Ga la ta sa ray Tıp ha ne si’n de ya pı la bil miş ti.51 1902-
1903’de ise Mek teb-i Tıb bi ye’ de** la bo ra tu ar, teş-
rih ha ne ve ame li yat ha ne ol ma dı ğı için sa de ce
te o rik eği tim ve ri li yor, te da vi ler yi ne “ec ne bi has-
ta ha ne ler de ” ya pı lı yor du.53

TTııpp  EEğğii  ttii  mmii:: VI I I.-XI I. asır lar ara sın da al tın ça-
ğı nı ya şa yan İslam Tıp Eko lü, Av ru pa’ da ki tıp eği-
ti mi ni ve pra ti ği ni et ki le miş tir.2,6,48,54 Tıp eği ti mi nin
ba ğım sız bi çim de baş la dı ğı yer Bağ dat’ ta ki Mus tan-
sı riy ye Med re se si’y di (M. 1227-33).55,23 XV. asır Os-
man lı he ki mi Muk bil za de “ta bib ne ka dar bil gi li ve
ne ka dar mes le ği nin eh li ol sa bi le çok oku ma sı ve

has ta ne ler de eği tim gör me si ge re ki r”12 sö züy le va -
kıf sağ lık ku rum la rı nın be şe ri ser ma ye bi ri ki mi ne
kat kı sı nı vur gu la mış olu yor du. Si vas’ ta, Şifa iy ye
Med re se si adıy la anı lan I. Key ka vus Has ta ne si (M.
1217) te o rik ve pra tik eği ti min ya pıl dı ğı bir kli nik -
ti.25,28,56 Re sim 3’te gö rü len bel ge ye gö re, XIX. asır -
da “Şi fa iy ye Med re se si vak fın da n” be lir li bir
va zi fey le mü der ris ata ma la rı ya pı lı yor du ve “bun-
dan ev vel mü der ris olan lar va zi fe-i mu ay ye ne si ne
tev cih le mu ta sar rı f” ola gel miş ler di.58 Şifa iy ye Med-
re se si’ nin son dö nem de ha la fa al ol ma sı nın se be bi,
va kıf or ga ni zas yo nun da ki sü rek li lik arz eden bu
ku rum sal an la yış ta aran ma lı dır. 

Fa tih Da rüş şi fa sı’ nın*** vak fi ye sin de tıp med re -
se sin den bah se dil me me si ne kar şın, bu ra da tıp eği-
ti mi ve ril mek te ve önem li tıp eser le ri nin Türk çe’ ye
ter cü me si ya pıl mak tay dı.1,23,35,48 Edir ne Da rüş şi fa -
sı’n da da tıp oku lu var dı.32 Tıp Med re se si ise ilk ola-
rak Sü ley ma ni ye Vak fi ye si’n de yer al mış tır.40,59

Bu ra da, Hi pok rat, İbn-i Si na ve Man su ri Has ta ne si
he ki mi İbn Ne fis**** gi bi önem li he kim le rin eser le ri
oku tu lur,***** fark lı ho ca lar la baş la dı ğı kur la rı bi ti -
ren öğ ren ci le re dip lo ma la rı ve ri lir di.23,32,60 1827’de
Mek teb-i Tıb bi ye’ yi açan lar -Mus ta fa Beh çet ve Şa-
ni za de gi bi- yi ne bu med re se nin me zun la rıy dı.5,40,57

DA Hİ Lİ TIP Bİ LİM LE Rİ

İİçç  HHaass  ttaa  llııkk  llaa  rrıı:: XV. asır da, Al tun cu za de ye ni bir id -
rar son da sı ya pa rak tıp ta ri hi ne geç miş tir. Edir ne
ve Fa tih Da rüş şi fa sı ta bip le rin den Ahi Çe le bi’ nin
Fa i de-i Has sat ad lı ün lü ese ri ise, böb rek ve me sa -
ne taş la rı üze ri ney di.25,33 Yi ne böb rek has ta lık la rı
üze ri ne ça lış ma la rı olan Prof. Frank, Va kıf Gu re ba
he kim le rin den di. Ay rı ca sa hip ol du ğu On ko lo ji
Mer ke zi, Va kıf Gu re ba’ nın gü nü müz de tıp bi lim -
le ri ne yap tı ğı en önem li kat kı lar dan bi ri dir.5,7,61

PPssii  kkii  yyaatt  rrii:: İslam he kim le ri, ruh has ta lık la rı nın
far kın da idi ler.31,62,****** IX. asır da Ka hi re’ de ki To lon
Has ta ne si’n de (M. 872-874) psi ki yat rik te da vi uy-

* Ra zi  Adûdud dev le’ nin  Bağ dat’ ta yap tır dı ğı ün lü Adu di Has ta ne si’ nin (M. 982) tıb bi yö ne ti ci si idi (31).
** 1870’de Mek teb-i Tıb bi ye’ de (1827) Türk çe ders ve ril me ye baş lan mış tı. An cak he kim aday la rı nın Fran sız ca di li ni öğ ren me le ri ve Fran sız ca ders le rin ta dil ve ıslah edil -
me si ge rek ti ği be lir til miş ti (94).
*** Os man lı ar şiv bel ge le rin den, Fa tih Da rüş şi fa sı’ nın 1824 yı lın da fa a li ye ti ne de vam et ti ği ni gö rü yo ruz (95).
**** İbn Ne fis, Ser ve tus’ tan asır lar ön ce kü çük kan do la şı mı nı açık bir şekil de an lat mış tı (5: 57; 31: 24-25; 7: 149).
***** 1575 ta rih li bir ki tap lis te si için bknz; 32: 9-10; 22: 293-295. 1897-98 yı lı na ait baş ka bir lis te için bknz; 96. Otuz üç ki tap tan olu şan bu lis te de Mik rop, Müf re dat-ı Tıbb
ve Ko le ra Ri sa le si gi bi eser ler var dır.
****** Masaveyh’in, Melankoli hakkındaki eseri Avrupa Tıbbı’nda büyük etkiler yaratmıştı (7: 128; 3: 282; 47: 186).
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gu la nır ken, Ba tı’ da uy gu lan dı ğı ilk yer ler, Lon dra’
da Bet le hem Has ta ne si (M. 1404) ile İspan ya da’ ki
Ge ne ral Va len ci a Has ta ne si’y di (M. 1409).7 Os man -
lı has ta ne le rin de çe şit li yön tem ler le psi ki yat rik te-
da vi uy gu la nı yor du. Ör ne ğin, has ta la ra ki şi lik özel-
lik le ri ne uy gun ma kam lar din le ti li yordu.22,27,62,63

Edir ne Bi mar ha ne si 1864’te de li le re tah sis
edil miş ti.64 Sü ley ma ni ye Da rüş şi fa sı’n da de li ler için
ay rı bir bö lüm (bi mar ha ne) var dı.66 Os man Şev ki,
bu has ta ne nin 1840’lar da sa de ce de li le re tah sis edil-
di ği ni yaz mış tır.12 Bu nun la bir lik te Os man lı ar şiv
ka yıt la rı na gö re, 1842’de “Sü ley ma ni ye Da rüş şi fa -
sı’n da ” ha la “ta bip ve cer rah la r” ça lış mak tay dı.67 Sü-
ley ma ni ye ve Top ta şı Bi mar ha ne le ri baş he kim-
le rin den İtal yan psi ki yatr Mon ge ri (1815-1882),

de li le rin te da vi sin de zin cir ve so pa kul la nı mı nı kal-
dırt mış tı.5,43 1894’te bu uy gu la ma taş ra ya da ya yıl -
dı. Taş ra bi mar ha ne le ri ne “iş bu usu lün te rek ki ya tı
fen ni ye ile sa bit olan müf ri ti ci he tiy le ” terk edil-
me si ve has ta la ra göm lek giy di ril me si em ri ve ril -
miş ti.68 1875 yı lın da ka lın zin cir kul la nı mı nın
de vam et ti ği Edir ne Bi mar ha ne si’n de, bu il kel yön-
tem 1896’da baş he kim ola rak ta yin edi len Dr. Sok -
rat’ tın ça ba la rıy la kal dı rıl mış tır.36

DDeerr  mmaa  ttoo  lloo  jjii:: Ün lü tıp ho ca sı Ta bip Ya kup bu -
gün Ad di son ola rak bi li nen cilt te ki le ke has ta lı ğı nı
Be hak (Şamil) di ye ad lan dır mış ve te da vi et miş ti.12

Beh çet Sen dro mu ola rak bi li nen de ri ve göz has ta -
lı ğı nın keş fi ise bi lin di ği üze re Gu re ba he kim le rin -
den Hu lu si Beh çet ’e ait tir.61

HHaallkk  SSaağğ  llıı  ğğıı:: Os man lı top lu mun da ha mam lar,
kap lı ca lar, ka na li zas yon lar ve va kıf la rın su yol la rı
gi bi alt ya pı ya tı rım la rıy la halk sağ lı ğı ko run ma ya
ça lı şı lı yor du.14,33,69,65,* Av ru pa’ nın ilk cüz zam ha ne si
1451’de Edir ne’ de ku rul muş tu.5,70 1865’te Top ta şı
Bi mar ha ne si Ko le ra Has ta ne si ne çev ril miş,35 Va kıf
Gu re ba’ da bu la şı cı has ta lık lar için ay rı ko ğuş lar
açıl mış tı.13,25 Sü ley ma ni ye Med re se si baş he ki mi
Mus ta fa Beh çet Efen di’ nin 1831’de epi de mi yo lo jik
göz lem le ri ni ya yın la dı ğı Ko le ra Ri sa le si ya ban cı
dil le re çev ri len ilk çağ daş göz lem ki ta bıy dı.72,57 Ay-
rı ca, Ve sim Ab bas da “Es ki ve Ye ni Tıp ta Ve sim ’in
Düs tu ru ”n da di zan te ri üze ri ne önem li tes pit ler
yap mış tı.12,**

FFaarr  mmaa  kkoo  lloo  jjii:: Os man lı he kim le ri Me sir Ma cu -
nu gi bi kar ma şık ilaç la rın ya pı mın da uz man dı. Bu
ila cı, Haf sa Sul tan Bi mar ha ne si (1539) baş he ki mi
Mer kez Efen di for mü le et miş ti. Ay rı ca, ilaç la rın
ya pı mın da kul la nı lan bit ki çe şi din de ki ar tış, Os-
man lı’ nın tec rü bi ilaç te da vi si ne önem li kat kı la rı
ol du ğu nun gös ter ge si dir.7,61,74 Amas ya Da rüş şi fa sı
he ki mi Sa bun cu oğ lu tec rü be et ti ği ilaç la rı an la tan
Mü cer reb-na me’ sin de, bir pan ze hi rin gü cü nü ken -
di üze rin de test et ti ği ni yaz mış tır. Bu uy gu la ma,
Türk Tıb bı’ nın ilk de ney sel tıp (tok si ko lo ji) ça lış -
ma sı ola rak li te ra tü re geç miş tir.54

RESİM 3: BOA, Cevdet Mearif (C.MF), 91/4516, 29.C.1242(28.01.1827).

* Ayrıca Türkler’de çok eskiden beri uygulanmış olan çiçek aşısı konusu için bknz; 25: 100; 12: 146; 57: 188; 90: 5-6.
** Yeni Tıp, Avrupa’da uygulanmaya başlanan Modern Tıp; Eski Tıp ise geleneksel İslami Tıp’tır. XVII. asırda Türkleri Yeni Tıp’la tanıştıran, yine bir vakıf kuruluşu olan Bursa
Darüşşifası’nın hekimlerinden Ömer Şifai’ydi (12: 68). XVIII. asırda yeni tıpla ilgilenen diğer hekimler Abbas, Ali Münşi, Salih İbn Nasrullah ve Ömer Sinan’dır (33: 30; 23:
242; 4: 333).  
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CER RA Hİ TIP Bİ LİM LE Rİ

AAnneess  ttee  zzii  yyoo  lloo  jjii:: Gev her Ne si be Has ta ne si’n de ryeg-
rass bit ki si anes te zi de kul la nı lı yor du. Sa bun cu oğ lu
gi bi bir çok he kim an ti sep tik ola rak üzüm şara bın -
dan, ağ rı lı ra hat sız lık lar da da ada mo tu, de re o tu gi -
bi bit ki ler den fay da la nı yor lar dı. Bu gün ilaç bi çi -
miy le kul la nı lan fı rıl dak çi çe ği, da rüş şi fa lar da si-
nir sel ağ rı lar için baş vu ru lan bir bit kiy di.27,75,76 XIX.
Asır dan ön ce şarap ve sir ke, ya ra la rın pan su ma -
nın da kul la nıl mak tay dı. Asep si ve an ti sep si nin ilk
de fa mo dern yön tem ler le uy gu lan ma ya baş lan ma -
sı ise 1884-1892 yıl la rı ara sı na rast la mak ta dır.57

GGee  nneell  CCeerr  rraa  hhii:: XI I. ve XI I I. asır lar da İspan ya
Eme vi le rin de ve İslam Dün ya sın da cer rah lık pres-
tij li bir mes lek iken, bu dö nem de Av ru pa’ da ki li se -
nin bas kı sı al tın da ge li şe me miş ve pa paz la rın tıp la
meş gul ol ma sı en gel len miş ti.6 Eme vi ler dö ne mi nin
en bü yük tıp he ki mi Zeh ra vi’y di (M. 930-1013).31

Sa bun cu oğ lu, Zeh ra vi’ nin Tas rif ad lı ese ri nin cer ra -
hi bö lü mü nü te mel alan ve ken di tec rü be le ri ni de
içe ren Cer ra hiy ye tü’l-Ha niy ye’ sin de, ‘dağ la ma’ (ca -
u te ri za ti on) uy gu la dı ğı nı yaz mış tır. Bu yön tem gü-
nü müz de si nir sel ra hat sız lık lar için uy gu la nan
‘elek tro ter mo ko a gü las yon’ cer ra hi tek ni ği nin ba sit
bir ver si yo nu dur.* Ay rı ca, Hi pok rat or to pe dik ra-
hat sız lık lar da di key çek me tek ni ği ni kul la nır ken
Sa bun cu oğ lu, has ta yı yü zü ko yun ya tı ra rak çek me
yön te mi ni kul la nan ilk he kim dir.25,76,77

GGöözz  HHaass  ttaa  llııkk  llaa  rrıı:: Ha run Re şid ’in Bağ dat’ ta ki
has ta ne si nin baş he ki mi Ma sa veyh, İslam dün ya sı -
nın ilk tıp eser le rin den Gö zün Sı kın tı la rı ki ta bı nı
yaz mış, öğ ren ci si Hü neyn İbn İshak’ la Grek çe’ den
bir çok tıp ese ri çe vir miş ti.3,31,47,48 Türk he kim le ri de
bu ça lış ma la rı ta kip ede rek, eser le rin de göz has ta -
lık la rı na de ğin miş ler ve te da vi yön tem le ri sun muş-
lar dır.29,37,38 Ör nek ola rak, Mu rat II dö ne mi nin
önem li he kim le rin den Şir van lı Mu ham med bin
Mah mut ’un 1430’lar da ka le me al dı ğı tah min edi-
len Mür şid ad lı ese ri, öz gün bir göz has ta lık la rı ki-
ta bı dır.71 Ay rı ca, Sü ley ma ni ye Da rüş şi fa sı he kim -
le rin den Gev rek za de, Ri sa le-i Züb de tü’l Kuh liy -

ye’ sin de (1796) göz ana to mi si ve fiz yo lo ji si üze ri ne
önem li bil gi ler ver miş tir. Bu eser, ün lü göz he ki mi
Şazi li’ nin Um de tü’l-Kuh liy ye ad lı ese ri nin çe vi ri -
si dir.5,78

VA KIF SAĞ LIK KU RUM LA RI’N DA 
BO ZUL MA LAR VE TIP Bİ LİM LE Rİ NE 
YAN SI MA LA RI

Os man lı va kıf ku ru mu nun tıb bi bi lim le rin ge liş -
me sin de ki ro lü -va kıf la rın sa de ce zir ve de ol duk la -
rı dö nem ler le de ğil- bo zul ma ya uğ ra dık la rı son
dö nem ler dik ka te alı na rak da res me di le bi lir. XVI.
as rın so nun da bir çok alan da baş la yan ge ri le me den
Os man lı va kıf la rı ve tıb bı da na si bi ni al mış tı. XVI -
I I. as ra doğ ru med re se le rin çö kü şüy le bir lik te has-
ta ne ler dı şın da özel tıp eği ti mi ar tı yor du.32,** XVI I.
asır dan be ri sı nav ve meş ve ret usu lü ne ri a yet edil-
mi yor, XIX. asır da yurt dı şın dan ge len he kim ler ve
yur ti çin de ki özel he kim ler tıb bi ge liş me yi en gel li -
yor du. Es ki Tıp da hi öğ re ti le mi yor ve uy gu la na mı -
yor du. “He le hiç bir vec hi le ca iz ol ma yan il ti mas,
ir ti şa (rüş vet)”,79 kıs kanç lık ve ce ha let tıp bi lim le -
ri ni ve he kim le ri yıp ra tan di ğer un sur lar dı. Ve sim
Ab bas ve Şani za de gi bi he kim ler bu se bep ler yü-
zün den med re se ler den uzak laş mış lar dı.12,73 Tıp bi-
lim le rin de ki ge ri le me Tan zi mat dö ne mi nin
mer ke zi po li ti ka la rıy la ya kın dan iliş ki liy di. Va kıf
ida re le ri nin mer ke zi leş ti ril me si, eko no mik ola rak
çö ken va kıf la rı ha rap bir ha le dü şür müş tü. Ma li ye
Ba kan lı ğı va kıf la ra ait ge lir le ri Ev kaf Ne za re ti’ ne
tes lim et mi yor du.80 Ev kaf mü te vel li le ri nin ve taş ra -
ya ata nan Ev kaf Mü dür le ri nin ad la rı yol suz luk la ra
ka rı şı yor du.81,80 Has ta ne le rin ısla hı na ça lı şıl ma sı ve
yurt dı şın dan he kim ler ge ti ril me si de82 bo zul ma yı
ön le ye me miş ti. 

Os man lı’ nın son dö ne min de Ba ye zit I Da rüş -
şi fa sı, yö ne tim za fi ye ti ve ma li sı kın tı içe ri sin dey -
di.83,84,*** Ha se ki Has ta ne si’ nin ça lış ma ko şul la rı
kö tüy dü ve ta mi ra ta alın mış tı.15 Os man lı ar şiv le -
rin den el de et ti ği miz 1892 yı lın da he kim ler ta ra -
fın dan ha zır la nan bir ra po ra gö re, Va kıf Gu re ba’ da
ya tak sa yı sı ve he kim kad ro su ye ter siz di, he kim ba -

* Osmanlı’da dağlama yöntemi XIX. asra kadar kanama ve yara tedavilerinde uygulanmıştır (57: 188). Bu yöntemi konu edinen daha spesifik bir çalışma için bknz; 91.
** “Hastahanelerin bir müddetten beri metrukiyeti cihetiyle...tamirlerine…” (52).
*** XVIII. asrın sonuna ait tevcih kayıtları bu hastanenin faal olduğunu göstermektedir (97).
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şı Ah met Pa şa işi ne geç ge li yor ve haf ta da iki gün
has ta ne ye uğ ra mı yor du.85,86,* Şani za de (1771-1826),
“Sü ley ma ni ye Tıb ha ne si’n de ” XIX. asır da “ba zı bi-
beh re (de ğer siz) ve bat tal adam lar dan baş ka kim -
se ” kal ma ğın dan ya kın mak tay dı.79 Ma li dar lık
içe ri sin de ki bu has ta ne nin bir ni za ma so kul ma sı
ge re ki yor du.67 Ön ce le ri has ta ne le rin ilaç ih ti yaç la -
rı nı Sü ley ma ni ye Da rüş şi fa sı’ nın ec za ne si (da rül ’a -
ka kir) kar şı lar ken63, XIX. asır da bu gö re vi gay ri-
müs lim ec za cı lar yü rü tü yor du.74 1874’te bu ra da bu-
lu nan has ta lar “du çar ol duk la rı ” için Top ta şı Has ta-
ne si’ ne nak le dil miş ler di.87 1883’te ka pa tı lan Edir ne
Bi mar ha ne si’ nin has ta la rı da yi ne bu ta rih te Top ta -
şı Has ta ne si’ ne nak le dil miş ler di.36 Os man lı ar şiv
ka yıt la rı na gö re, 1894’te “mu at tal (terk edil miş) bir
hal de bu lu na n” Edir ne Bi mar ha ne si ha la ta mir ve
il gi bek le mek tey di.34,**

1902-03’de bir Os man lı he ki mi nin ver di ği bil-
gi ye gö re, son dö nem de “be da va te da vi ya pı la ma -
ma sı ” se be biy le in san lar var lık la rı nı sa ta rak ec ne bi
has ta ne le ri ne gi di yor lar dı. Üs te lik, uy gu la ma lı eği-
tim ala ma yan he kim aday la rı “ka ra ca hil ola ra k”
ye ti şi yor lar dı.53 Bu du rum, va kıf or ga ni zas yo nun -
da ki bo zul ma nın tıp çev re sin de ne de re ce his se dil -
di ği ni gös ter mek te dir. Ar şiv bel ge le ri ne ve Şani za-
de’ nin ver di ği yu ka rı da ki bil gi le re da ya na rak, Os-
man lı dö ne min de tıp bi lim le rin de ki ge liş me le rin
va kıf ku ru mun da ki is tik ra ra ve dü zen li li ğe bağ lı ol-
du ğu nu söy le ye bi li riz.

SO NUÇ VE ÖNE Rİ LER
Bu ça lış may la, Os man lı va kıf ku ru mu nun tıp bi lim -
le ri nin ge li şi mi ne yap tı ğı kat kı lar Os man lı ar şiv bel-
ge le ri ne, yaz ma eser le re ve ikin cil kay nak la ra
da ya nı la rak hem ida ri hem de ma li açı dan ser gi len -
me ye ça lı şıl mış tır. Os man lı va kıf la rı sa de ce tek nik
des tek ler sağ la mak la kal ma mış, tıp bi lim le ri nin en

önem li ih ti ya cı olan be şe ri ser ma ye ih ti ya cı nı da
kar şı la mış tır. Va kıf la rın hi ma ye sin de ye ti şen ve ça-
lı şan he kim ler tıp bi lim le ri nin her ala nın da top lu -
ma önem li hiz met ler de bu lun muş lar dır. Ça lış ma da
ay rı ca va kıf ku ru mu nun tıp bi lim le ri için öne mi, Os-
man lı’ nın son dö ne min de va kıf ida re le rin de ya şa -
nan bo zul ma la rın tıb bi bi lim ler de ve uy gu la ma lar da
se bep ol du ğu ge ri le me ler yo luy la or ta ya ko nul ma ya
ça lı şıl mış tır. Os man lı ar şiv bel ge le ri ne da ya na rak or-
ta ya ko nan önem li bul gu lar ola rak, “has ta ha ne” ifa-
de si nin Tan zi mat’ tan ön ce kul la nıl dı ğı ve tıp med re-
se le ri nin as lın da da rüş şi fa la rın bir par ça sı ol du ğu bil-
gi le ri ni sa ya bi li riz. Ay rı ca İslam ve Os man lı me de -
ni yet le rin de özel lik le ruh sal has ta lık la rın te da vi
uy gu la ma la rı nın ay nı dö nem ler de Av ru pa’ da ol du -
ğu gi bi di ni un sur lar içe re bil di ği tes pit edil miş tir.

Gü nü müz de Os man lı va kıf la rı gi bi pa ra sız eği-
tim-te da vi ve tıb bi yar dım pren sip le riy le ça lı şan
özel va kıf ku ru luş la rı yok tur. Bu gö rev le ri bi lim sel
ça lış ma lar la bir lik te yü rü ten yegâne ku rum Va kıf
Gu re ba Has ta ne si’ dir. An cak bu ku ru mun tüm ih-
ti yaç la rı kar şı la ma sı ola nak sız dır. Tür ki ye’ de, ABD
ve ba zı ku zey ül ke le rin de ki gi bi Tıp Üni ver si te le ri
ku rul ma lı dır. Bu amaç la, va kıf ku ru luş la rı ida ri ve
ma li açı dan teş vik edil me li dir. Tıp Üni ver si te le ri,
kla sik va kıf pren sip le ri ni ye ri ne ge ti re me ye cek ler -
se de, il mi ve ma li imkânla rı sa ye sin de tıp bi lim le -
ri nin ge liş me si ne yar dım cı ola cak lar dır. Ay rı ca, bu
üni ver si te le re bağ lı uz man laş mış Araş tır ma Has ta -
ne le ri’ nin ku rul ma sı, İslam Tıp Eko lü’n de ki gi bi,
te o rik-kli nik tıp eği ti mi ve ça lış ma la rı na ye ni bir
so luk ka ta cak tır. Di ğer ta raf tan, Va kıf lar Ge nel
Mü dür lü ğü, Va kıf lar Ka nu nu’ nun ken di si ne ver di -
ği gö rev le ri çer çe ve sin de bu üni ver si te ler le iş bir li -
ği ya pa rak bi lim sel ve kül tü rel fa a li yet le rin ge liş -
me si ne ve ye ni pro je ler üre til me si ne doğ ru dan kat-
kı da bu lu na bi le cek tir.

* Ancak, hekimbaşı Ahmet Paşa 1886’da 3. rütbeden mecidiye nişanıyla taltif edilmişti (98). 
** Bununla birlikte Nilüfer Gökçe, 1 Şubat 1894 tarihli Edirne gazetesinin haberine dayanarak; bimarhanenin 23 Kasım 1893 tarihinde hizmete açıldığı bilgisini vermekte-
dir. Bu hastane 1915 yılına kadar faaliyetine devam etmiştir (36: 29, 33).
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